OBIECTIONE.

14

igitur ens potest eſſe à voluntate volitum, aut nolitum:
pariter omnis color à viſu: omnis fonuſ ab audiū voli
tus, aut nolitus, nomine ad profectionem, vel fugam
extenso. ¶ Perspicuum eſt igitur, vt diecebatur, omne vi
tium potest eſſe virtutis obiectum, ſcilicet nolendo: &
omnis virtus vitij obiectum pariter volendo.

PRIMA CONCLVSIQ;

In hoc diſcret appetitus rationalis à ſentiuſo: quoniam
ille neceſſitat ferri in obiectum ſibi oſtentum: non au
tem illi: quinimō ferri potest in plurimum oſtentorum vnu:
aut in eorum multa, aut in nullum: patet, eſt potencia
libera.

¶ Secunda conclusio. Tantę eſt libertatis voluntas, qđ
opere cum circumſtantiis ei oſtenlo, potens eſt ferri dun
taxat in opus, aut in non opus cum unica circumſtantia,
aut cum duabus, vel pluribus: patet, opus oſtentum nō
neceſſitat voluntatem ad volendum, igitur nec circumſtantia:
exempli gratia, oſtena voluntati eleemosyna da
da cum loco, tempore, fine, &c. potest hunc actum vni
cum elicere: volo dare eleemosynam: aut iſtum, volo da
re eleemosynam hoc loco: aut iſtum, volo dare eleemo
synam hoc loco, & hoc tempore: vel iſtum, volo dare hoc
loco, hoc tempore, hoc fine, diſerunt em, ſpecie actus illi,
propter totalis obiecti alietatem. Ex quo fit perſpicuum
aliquorum actuum voluntatis circumſtantias eſſe obie
cta: & aliquorum non. id eſt, ipſas aliquibus actibus eſſe
volitas, aut nolitas, & aliquibus non. ¶ Dupliciter em
contingit eas non eſſe obiecta quandoque: quia non oſ
tenduntur per intellectum voluntatis quandoque, vo
luntatis benefacio, quæ in eas oſtentas non fertur ſed
ſupſenſa, manet circa eas. Et ſic dupliciter accidit circumſtantias eſſe adiacentes, quandoque non oſtentas, quan
doque oſtentas.

PRIMVM DVBIUM.

An habitus dicendus ſit habere obiectū. ¶ Respōdeo Habitū an
ſic, ſed diuerſimodē ab actu, nā aſt? potētia vitaliter imus obiectū ha
tacē faciens in obiectū redere; habitū aut̄ ad huiusmodi beat.

Actum inclinat: horum enim quatuor, idem est obiectum, videlicet ipsius potentiae, ipsius actus, ipsius passionis, & habitus geniti ex actu.

Secondum dubium. Penes quid attenditur ipsius actus? Totale obiectum. **R**espondeo: penes omnium collectiōnem in quaē fertur actus. **D**iligenter enim in moralibus venit h̄c collectio consideranda: nam penes huiusmodi totalitatem sumitur specifica actuum conuenientia, vel differentia, atque bonitatis, aut malitiae clementia, vel decrementum,

Regulariter voluntas, est possibilium sub ratione boni & mali apparentium: ipsa nibilominus, eius absolute libertate, est possibilium, et impossibile, et neutraliter ostensorum. Est pariter boni, & mali, et neutraliter ostensorum, tam scilicet prosecutione, quam fugaz. Velle quidem potest impossibile: & nolle possibile: velle malum: & nolle bonum non aliter ostensem: siquies omnis obiecti cognition ad volitionem sufficiens, ad notitionem sufficit, & contraria.

PRIMVM NOTABILE.

De voluntate. **D**e possibili, & impossibili, h̄c propositio: voluntas, tis obiecto est impossibilium, postergato logices rigore capit in tū ad possibi hoc sensu: voluntas, est aliquorum volendo ea taliter se latitem, habere qualiter non possunt se habere: illa autem sunt entia possibilia. Et ita de hac voluntas, vult impossibile, id est aliquid taliter se habere, qualiter nequit se habere: & illud quidem est ens possibile.

PRIMA CONCLUSIO.

Voluntas, potest velle impossibile ostensem ei tanq̄ possibile: pater, potest intellectus ei affentire: igitur & voluntas consentire: potest etiam nolle illud: igitur & velle, cum nulla sit repugnantia.

Seconda conclusio. Potest voluntas velle impossibile ostensem ei tanquam impossibile: pater, ubi per aliqua motiva ostenderetur ei impossibile: & per alia fortiora

OBJECTIONE.

impossibile.

Tertia conclusio. Voluntas potest velle impossibile ostensem ei, tanq̄ impossibile & nullo motu ostensem, tanquam possibile, in quo scilicet nulla appetit possibilitas: pater: nil obest, & in hoc ipso est intellectu potentior, qui nequit propositioni incedenti, sine motu veritatis assentire, etiam interueniente ad hoc voluntatis imperio.

Quarta conclusio. Ex opinione probabili voluntas potest velle impossibile ostensem, non tanquam possibile, nec tanquam impossibile. Nam ipsa potest velle complexe obiectum non ostensem complexe, videlicet simplicibus apprehensionibus oblatum. Exempli gratia, cum solis apprehensionibus simplicibus sui & aequalitatis & dei, potest voluntas velle se esse deo aequalem: quod in lucifero fuisse assertum dicentes voluntatem posse componere aut diuidere, intellectu non componente, aut diuidente.

Secondum notabile. De bono & malo, dubitant de voluntatis ei. An proprium voluntatis obiectum, sit bonum vel obiectum quod malum, verum, aut apparet. Bonum quidem obiectum tū ad bonitatem prolectionis: id est volitionis: & malum obiectum suum, vel magis, id est notionis. **E**st una opinio, quodd sic, assertens litiam, voluntatem impotentem velle obiectum, nisi appareat bonum: nec nolle, nisi appareat malum. **C**ontra, non potest voluntas actum elicere sine notitia boni, vel malorum connotatiua: cum sic apparere, sit notitiam taliter connotatiuum habere. **P**ræterea, non videtur unde sit impossibilitas volendi esse hominem sine notitia boni, aut mali connotatiua: insuper cum nequeat conscientia dictant hoc bonum esse agendum sine alia cognitione se disformare, videlicet nolendo illud: cum non cogatur velle. **A**mplius circa quicquid contingit meriti voleo: contingit demererit nolendo: opus igit̄ precepti ostendatur soli sub ratione boni: contingit demererit nolendo illud: igit̄ tur contingit ipsum ostendum soli sub ratione boni esse notatum. Sint igit̄ conclusiones, non facta in logicali applicatione vi.

DE LIBERI ARBITRII

PRIMA CONCLVSI.

CVoluntas, potest velle malum scilicet ostensum ei tanquam bonum, istud est per spicum.

CSecunda conclusio. Potest velle malum ostensum ei, tanquam malum: patet: vbi per aliquid motuia ostenditur malum: & per fortiora ostenderetur bonum, aut malum, ex una conditione: & ex alia, bonum.

CTertia conclusio. Potest voluntas velle malum, ostensum tanquam malum, non ostensum tanquam bonum, videlicet in quo nulla appetit bona ratio, patet: ex notabili.

CQuarta conclusio. Potest velle obiectum ostensum non tanquam bonum: neque tanquam malum. ostendo, potest velle forte esse hominem, nulla ei ostensa honestate, & malitia. **I**dem dico de nolitione, quod ad malum, potest nolle bonum ostensum, tanquam malum: potest nolle bonum ostensum ei, tanquam bonum, vbi aliis motuia ostenditur malum: potest nolle bonum ostensum tanquam bonum non ostensum tanquam malum. Potest nolle obiectum ostensum: nec tanquam bonum nec tanquam malum. **E**t ad autoritates, nemo male agit ad malum recipiens, & in hoc omnis malus ignorans. Hinc Augustinus libro questionum quod recitat, xv. q. j. ca. merito. Si diligenter inspicatur, forte ipsum peccare nemo velit: sed ppter aliud quod vult peccat. Omnes quippe homines qui scient faciunt quod nō licet: vellent licere facere: & squa adeo ipsum peccare nemo appetit, propter hoc ipsum, sed propter illud quod ex eo se quitur. Ex hoc videtur innire Augustinus voluntatem non velle aliquid, nisi sub ratione boni apparente, honesti, aut utilis, vel delectabilis. **R**espondeo similes autoritates esse intelligendas regulariter, & de potentia voluntatis ordinata: secus de potentia eius absolute, qua intellectus vult ut sux libertatis plenitudine.

huius propo
sitionis, volū **C**um obiectum intellectus si ens, pariter & voluntas est impossibilitas: qualiter dicatur voluntas impossibilium? **R**e
sibilium, spondeo, vt supra: est entium etiam possibiliū aliqualiter.

ACTIBVS.

16

se habere qualiter nequeunt se habere.

CSecundum dubium. An omne vitium sub colore boz An omne vi
ni surrepat? **R**espondeo, regulariter ita est: non deest tū surrepat
peccanti occasio, atque in peccatis excusatio; non tamen sub apparen
tia boni, viuens aliter, vt supra ostendi.

De liberī arbitrij
actibus.

C A P. III

Iberi arbitrij actus prima diuisio Triplex vo
ne, sunt volitio, nolitio, & actus luntatis act^o.
mixtus, qualis est actus tertius
medij in finem: quorum unum est
volitum: alterum autem nolitum.
Quo sicut actum eundem esse die
versorum, amorem, & odium: imo eiusdem, diversis ap
prehensionibus apprehensi. Pariter actum eundem, frui
tionem, & usum: duliam: & latridam: eodemque actu in
tense, & remisse diligi. Dogmatizari enim solet: vni
uersaliter nolitionem praecedat volitio: sive odium, &
mor: atque tercium medij & finis praecedant ipsos
rum extremonum actus: siue posse primum voluntas
tis actum, nolitionem esse, sive odium, aut actum tertium
finis, & medij. A' quorum sententia recedens, dico:
quoniam id communiter accidat: liberi tamen arbitrij
facilitati subiacet oppositum.

PRIMVM NOTABILE.

De unitate

actus medijs

Dubitant multi an possit esse unus, id est actus finis, & finis.

DE LIBERI ARBITRII

& mediorum ad finem: sed profecto non video hoc dandum in dubium, scilicet, quin præter duos extremorum actus, eliciibilis sit unus tertius amborum. Ostendo: intellectus uno simplici assensu potest propositiones hypotheticæ causari, vel alterius sentire: nec quidpiam voluntati obest: cur nequeat pariter uno simplici actu sic velle hypotheticè dico igitur, & potest. Exempli gratia, Amare proximum propter deum uno simplici actu qui sit amorum amor: & proximi propter deum. Ille idem actus, est *vitus*, & *fructus* proximi: & fructus definitum illo actu proximus propter deum diligitur: & deus propter se. Idem pariter actus, esse potest dulia, & latria: prout ille, quo quis honorem exhibet creaturæ propter deum super omnia colendum: ipse inquit, est dulia creatura, & dei latria: toto illo actu diligitur deus: & eodem toto actu creature: & illo quidem actu intensius deus, quam creatura diligitur. Ex his promptum est actum cundem: esse amorem, & odium: & ita voluntatem, & nolitionem: cu iusmodi est actus, quo quis vult orare propter peccatum vitandum: est amor, volitioq; orationis, & odium, atq; nolitio peccati. Similiter actus, quo quis odit peccatum propter deum, est peccati odium, & amor dei, quinquim patendum est actum cundem respectu eiusdem obiecti diuersis apprehensibilibus apprehensi odium & amor esse: gratia exempli: pecuniam, qua fratri subvenire possebas, ipse frater furetur te credente alterum fecisse: & ex hoc odias furem propter fratrem amatum: isteactus, est ipsius fratris odium & amor eiusdem.

Corollarium.

Corollarium.

Ex integrō
nascīt̄ bonū.

Secundum notabile. In actu tertio non sit bonitatis, & malitiae mixtio: quæ enim posset, an actus tertius relativus medijs illicitis in fine bonum: ut medijs liciti in fine malū sit bonus, & malus: bonus, respectu vniuersi, & malus respectu alterius: prout velle mēriti, ppter salvandū p̄ximū honorē: aut velle propter vanā gloriam ieiunare. Respondō, totus malus est: & non bonus. Nam bonitas ex causarum integritate, atq; circumstatiarum surgit: malitia autē ex vniuersi defectu. Circumstātia igit̄ vna vitiās, auferit ab actu moralem quācunq; bonitate que inesse.

Prima

ACTIBVS.

17

PRIMA CONCLUSIO.

Communis est: & trita, loquentium sententia, actum An actus medij & finis tertium ab actibus extremorum depēdet: medius pen-
re: & non sic est. probō: potest intellectus actu simplici deat ab ex-
hypotheticè intelligere sine extremorum assensibus, i.e. tremis necce-
tur & voluntas velle, quæ potentior est: & quæ commu- sari,

niori opinione potest cōponere, & diuidere, intellectu non componente, vel diuidente. Dico igitur deo. Primum posito in intellectu iudicio comparatio de diligēdo proximo propter deum: potest immediate voluntas illi iudicio le conformare vno actu nullos alios actus preciliens. Dico secundō, ab actibus simpli: ibus ex-
tremorum non necessitat̄ voluntas actum elicere. Ter-
tium: quinim liberum elicit, etiam stantibus duobus extremorum actibus: ille enim tertius actus est liber.

Secunda conclusio. Communī opinione omnīs no-
nō voluntionē presupponit, sic q; nihil sit nolitum, nō
siquia apprehendit̄ aliquid volito repugnans: nihilq; pendeat,
odiatur, nisi quia alicui rei amata contrarium: id tamen fallit̄ est: suadeo: contingit primum appetitus sensitivū actum esse nō, feu auctum refutitū: scilicet quandō primum obiectum sensui occurrens, est disconueniens atq; dolorosum: nec minus potens est voluntas: quare dico vbi primum obiectum voluntati oblatum ostendit̄ ei sub apparentia mali odibilis, posset ipsa illud resipere: siue nō absque alio actu, sic igitur efficit sine a-
more odium.

Primum dubium. An voluntatis actus sit cognitū? An voluntas
Respondō nonnulli affirmatiū, dicentes voluntatē actus sit
elle quādamb̄ obiecti cognitionem. Hęc opinio casu cognitio
re fulcimento: tum etiam voluntas per propriū eius obiecti
actum sufficiēt̄ illuminaretur. Præterea, cur obiecti vo-
lū effit notitia apprehensiva potius q̄ iudicativa: aut
corā. Teneo igit̄ cōtrariū: & dico diuersos effit immu-
tati modos cognitionis, & volitōis. Cognitionis enim im-
mutatio, nō est plectiōis, vel fugie: sed cuiusdā repre-
sentationis similitudinā, qua scilicet qualitas illa exi-
stens naturalis similitudo obiecti potentia facit tendere

c

DE LIBERI ARBITRII

ACTIBVS.

18

cognitio in obiectu, volitionis autem immutatio, est per
ficiōnis, nolitionis, aut fugae facies scilicet animę pro
securiē, vel refugio in obiectum tendere.

Volitio an Secundum dubium. Cuius duarū potentiarū sit actua
fit perfectior, solet moueri quæstio: an perfectior sit voluntas
cognitione quam intellectus: videlicet pences eorum actus, nam pos
seu voluntas tamen non est realis distinctio. intellectus quidē est vol
intellectus, tas, & econverso. Ad dubium sunt contrariae autho
opiniones: sed vera mihi videtur illa voluntate intellectu
Libertas vo
tui præferens, tum nobilitissima animę proprietas, est la
luntati com
berias, que voluntati cōpetit: nō intellectui vt tali: tum et
petit, tiam q̄ intellectus voluntate dirigat, istud est per modū
familiaū domini sive que est minus nobilis cōditio q̄
dominari. Præterea voluntatis est imperare alijs potest
etiam intellectui imperat, nō contra, que est nobiliōr con
ditio. Amplius: omnis potentia cognitiva, est propria
appetituum ordinata, & non econversa. Igitur est per
fectior: sufficient pro nunc hæc rationes.

Odium dei Tertiū dubium. An deus sit obiectū terminatiū
an sit possibili pax odij. Ad hoc est vna opinio quam sequitur doctor
le: subtilis afferserū odij dei non esse possibile: & pro eo, si
datis omnibus cōtra cū argumentis, dicendū est: id nō
ex parte potentie intellectuū: neq; etiā appetituū: pue
nire: sed ex obiectū natura tantu m perfectionis, atq; excē
lentiā: vt nequeat odij terminare; quemadmodū son
visionē terminare nequit: cū igitur ter arguit: sub qua
cūq; odibilitatis apparentia potest ab intellectu appre
hendi creatura: etiā deus: sed rationes, seu apparentie o
dibilitatis creaturæ sufficient voluntati ad eliciendū ob
iectū creari odium: ergo illæ deo applicata: sufficient vo
luntati ad elicendū eius odij: cōsequētia patet cū mai
re: & minor p̄batur: potest intellectu eras dei tamq; ini
stie vitorē apprehendere, atq; tyramō dōtiorē: quia scilicet
pro momenao peccato sempiternā infligit poenam. Re
spondere cōsequētia cōcessa p̄missis negād cōsequē
tia: nō probat em illud argumentū aliud, q̄ odij dei im
possibilitate, nō ex parte intellectus, aut voluntatis puen
ta. Prouenit autem ex natura obiectū. Et ad authoritates

qui videntur odij dei prohibere, atq; asserere ipsum esse
peccatorū grauissimum. Responderetur accipi odij pro
dilectionis omissione, tempore quo diligendus est de:
aut pro criminē in deū patrato, ac si ipse odio haberetur:
prout est nominis dei detestatio, aut diuinū cultū sperne
re: & huiusmodi de quæ non necessariō ex dei odio habet
originē. **E**t alia cōtraria opinio profecta probabilior:
sia deo: nullū est afferserū nisi experientia, authoritas, vel
ratio monstrat: sed nullo illorū triū monstratur odij dei
impossibilitas. Prīmū: non experientia: quinīm contr
arium ex magna voluntatis libertate. Secundū: non au
thoritate: nam validē plures sunt autoritates hoc nō
odium dei vt videntur. Terīdū: non ratione: cum sint lōgē
fotiores in oppositum, vt in frā patebit intuenti. Præ
terā intellectu errante apprehendente illud obiectum
tanquam sibi disconuenientis, atq; odibile per hoc quid
aeternā infligit poenā: q̄a liberaretur si deus non esset,
et dente pariter erroneō possibile deum non esse. Hoc posset
ex hoc voluntas velle deum non esse, & istud est verē od
dium: posset & vindictam appetere, voleat male esse deo
quod pariter est odium: igitur odij dei est possibile. Hoc
est ratio fortior ratione contrarium opinantium, quæ est
hic nūla in deo imperfectionis, vel odibilitatis ratio:
igitur non potest voluntas odium dei elicere. Profrus in
viditatem est hoc argumentū: nam constat voluntate non
sunt in obiectum tuxta sive naturæ proprietatem: sed se
cundū quod apparet & ostendit per intellectū tale, vel
tale: potest autē per intellectū errante ostendit voluntati sub
rationib; odibilitatis: quare poterit odij sic apparet.
CQuatum dubium. Præcedenti continuū: q̄ clare dei
visioni odium eius sit cōpositum. Quidam præcedent
dubii partē affirmatiū tenentes, respondent ad istud ne
gamē. **S**ed teneo sic uideo: cum ea fiat iudicium sub
rationibus odibilitatis ostendit ipsum, scilicet ostendit
deum esse ei nocuum: quia sempiternā gehennæ infi
ctum: prout esset in damnato, cui clare apparet:
deus: posset enim velle deum non esse: quatenus
a tanta liberaretur pena, hanc materiam amplius in
c iij

Odium dei
an sit clare ei
ius visioni
cōpossible,

DE LIBERI ARBITRII

ACTIBVS.

19

quarto examinatu: sed pro nunc vterius fateor, & di-
admissos esse in voluntate actus naturales ex obiectu
intuitionibus surrepentes: ita quod visione summi be-
concomitetur naturaliter amor, non est odium illius
generis possibilis, scilicet per modum intuitio*nis* se habet
Odium dei intuitionum simplex nullam habet odibilitatis
intuitionum notationem: posset tamen cum illo amore stare dei od-
impossibile alterius generis complexum: & non per modum intui-
abstractionis habens.

sc. **Q**uartum dubium. Pro quo cōtra dicta obiectu*e* peccatum aliquid infinita malitia, scilicet odium de patet: ipsius odij dei qualibet pars proportionalis est peior quam hoc odium proximi: & sunt infinitae tales partes in dei odio ergo in eo sunt infinitae malitia materie, quam malitia huius odij proximi: igitur vnam intitulari malitiam constituent. Respondeo, argumentum de odio proximi procederet ad certum actum minus minus comparato: quare non probat impossibilitatem odij dei veruntamen pro obiectu*nis* materia sunt hic incidentes dux regule, Prima regula, la.

Prima regula, Peccatorum species differentia, vnum est alterum infinitum grauius: odii de quantunc*q* remissum, est odio proximi quantunc*q* cum intensio grauius: nec potest & quari, prout nequit nigredine per quodque*q*, sui augmentum attingere perfectionis albedinis & qualitatem; non enim potuit peccatum ad peccatum detrimenta sibi, & sua posteritati futura aggrauari vsc*q* ad & qualitatē peccati eūx quod fuit appetitus equalitatis diuinae scientie. Peccatum autem a deo, si velle per eum poni vxori cōplacere quam contristaret timuit. **S**eunda regula. Peccatorum species differentia, peccata essentiales species differentia: quare vna in infinito est alia peior: quia etiam non sit intensior: mirandum: video enim duos sapores &que intensos specie diuersos inqualiter gustu*q* laderet: & per vnu quām per alterum peius esse gustui: pariter in saporibus qualitatē aquilibus conuenientibus inqualiter bene esse: sic in peccatis & præmis essentia*l*ibus. **C**orollarie sequitur, non cuius liber peccato grauiori responderet peccata intensiu*m*ior.

Nat deo odii vsc*q* adeo remissum esse: & odium proximi semper pena tam intentum: ut pena primi sit pena secundi gradualis: respondet in ter remissior: infinita tamen peius erit anima*e* per illam, tensu*m* quam per ista intensiore*q*. **E**x his habetur responsio: nō ior, deterius in rebus specie differentibus infinita inter se inæqua*l*a, aut sic, & aliquo certo alterius speciei maiora non constitut*u*n*ti*: aliquid infinita tale: exempli gratia, infinita partes huius albedinis proportionales perfectiores hac nigredine non constitut*u*n*ti* infinita albedinis perfectione: sed bene albedinis infinita hac nigredine perfectiorem.

Actuum liberi arbitrii, quidam obiectu*e* incom-
plexus: quidam complexus obiectu*e*: incom-
plexum dico, quod voluntas in obiectum fertur non affirmatiu*e*, aut negatiu*e*: complexum autem, per oppo-
situm. Quare quandam esse categorice complexu*m*: quæ
den hypotheticæ consubstantiæ.

PRIMUM NOTABILE.

Copinantur aliqui nullum voluntatis actum esse obiectu*e*: Amor rei est incomplexus: & id suadent: nam velle deum, non simplex est et aliud, quam velle deum esse, aut velle deum esse deum, quidem eius. **P**osterum C testa Aristotele secundo rhetorices diligere alia placentia, est velle illi inesse bonū: tum aliter in vita essent si muli voluntate dux fructiones dei: & pariter in patria faciet una obiectu*e* simplex, & alia cōplexa. **R**espondes: bonū notitia simplici ostentum voluntati placet etiā pro quā velit ei aliquid inesse, vel in fore: dico igitur, illa prima bona placentia est simplex amor simplici notitia boni correspondens: deinde ex illa bona placentia operat illi voluntas bonum aliquod inesse, vel in fore: & illi est actus obiectu*e* cōplexus. & quamvis possit praepositorum ordo, tamen regulariter ex primo elicatur secundus. **N**ego igitur non esse aliud velle dei: quam velle deum esse, vel ipsum esse deum: sed actus illi est quidam dei amor, atq*ue* complacentia. Potest enim ipsi voluntati placere ita summi boni pulchritudo absque hoc quidam velit ei aliquid inesse, vel in fore. **E**t ad Aristotelen dis-
c*o* regulatiter ita fieri scilicet ex tali amore simplici bonū
c*o* ij

DE LIBERI ARBITRII

aliquid inesse optamus rei sic amare: sunt nihilominus actus distincti: quare in Aristotelis dicto debet potius efficiens habitudo quam habitudo identitatis intelligentiæ. **C**redo insuper extenso fruitionis nomine non inconvenit simul obiecti eiusdem in voluntate plures esse fructiones, tam in via, quam in patria: prout in intellectu illi eiusdem obiecti simul duas notitias: unam simplicem, aliam complexam, unam apprehensuam, alteram iudicatiuam.

Actus complexus per terminum eius expressum cognoscitur.

Secundum notabile. Per terminum obiecti expressum cognoscitur incomplexio, vel complexio. Exempli prius. Amo sortem. Exemplum secundi. Volo sortem. Actus: volo eum esse prudentem: & ipsum esse iustum. Volo papam sedere, vel ipsum non sedere. Volo sorte sicut si ipse est in gratia: volo istum puniri, quia ipse demeruit. **H**ic notetur, quod d talium propositionum modis sunt distinguendæ, capi enim possunt in sensu tam categorico, quam in hypotheticō: in sensu quidem categorico, verbo cadente in totum sequens: in sensu autem hypotheticō, verbo duntaxat primam partem modificantem. Exempli gratia, pone in me volitione que volo sortem puniri: & non aliam obiectivæ complexam, hæc propositio, volo sortem puniri, quia demeruit, est vera in sensu categorico: nā denotatur quod ipsum demeruisse est causa, quia est mili punitionis eius volitio, in sensu autem hypotheticō falsa est. Nam denotatur inesse mili totius illius hypotheticæ volitione, fortis puniri quia ipse demeruit, quod est ex hypothesi falsum.

Primum dubium. Iuxta modum dicentium voluntatem posse componere, vel dividere, intellectu non componentem, vel dividente, an valeat pariter voluntas hypotheticæ velle intellectu nō hypotheticæ intelligentiæ? Respondendum sic eadem ratione.

Voluntatis **S**ecundum dubium. An actus voluntatis complexus actus nō ex se ex partibus diuersarum rationum compositus. **R**epondendum non sicut nec ipsius intellectus affensus uersari ratio habet tamen prout omnis alia qualitas partes suas, grām cōponit, duales, videlicet eiusdem speciei sese intendentēs,

Actuum liberis arbitrii, quidam efficaces, quidam in-
Actuum liberis arbitrii, qui natus est circumscripto aliis
arbitrii quidam efficaces, quidam inefficiaces.
de impedimento operationem sortiri imperat: &
per oppositū dicitur inefficax: primus, per volo ex-
pletari, scilicet secundus, per vellem: primus, volitio: secundus
duo, velleatis, aut complacentia appellatur. Nole patris A&B efficaces
ter duplex: efficax, & inefficax. Primum, per nolo: secundus & inefficax
candum, per nolam communiter exprimitur: illud, nolis
posse: istud, nolentis nuncupatur, utrumque nihilominus
re voluntionem appellari, & recte per nolo explicari
posse minime contradicito. Non enim penes actuum in-
tensionem, & remissionem hec sumitur efficacie &
inefficacie differentia: nec penes obiectorum arietatem:
sed species discriminantur, differentia suos immutans
modos sumptu. Est itaq; efficax potior: videlicet in
bonis melior: & in malis deterior.

PRIMVM NOTABILE.

Quidam actum efficacem sic definit: est quo volens Aetus efficacis
aliquid, querit media ad asequendum illud, non valet cis quid de-
huc definitio: volitio enim efficax operationis: & ipsa mo-
diorum volitio sunt actus conditio: etiam etiam subiectio: probata,
& libertati voluntatis cum volitione operationis effi-
cacia nullatenus media querere: fateor tamē regulariter
est esse videlicet volens efficaciter finem querat: actum
querit efficacem, vt supra, definiō.

Secundum notabile. Aetus inefficaces nequit efficax fieri. Aetus ineffic-
actus nequit inquit uniuscunq; em gradualiter intendañ nō sortireñ exte-
cax nequit nō operationem ab eo imperante. **S**equitur corollariū, efficax fieri,
efficacia, & inefficacia non sunt differentiae penes gra-
dualem intentionem sumptu: imd contingit actum ineffi-
caciem aucta efficace esse gradualiter intensiore: ipsius enim
actus efficacis quantuluscunq; gradus est actus efficax;
nō dico quæ efficax aut quæ promptè execuens opera-
rationem aut quæ qualiter vincens impedimentū: sic ineffi-
caci quantuluscunq; gradus est actus inefficax.

PRIMA CONCLVSI.

Cad efficaciam non requiritur operationis imperatiū efficiētia; sed sufficiētia eiusdem patet: contingit autē invariātū operationē imperatū non fortis; & postea eundem continuātū producere eam remoto impedimento. **D**ico igitur: non omnis efficax volitio operationē fortis exteriōrem, nam quandoq; extrinsecum requirit suffragium; prout mēbrorum corporis, vel aliorum, quorum defectus impeditur volitionis executio in se efficacis ex qua exterior produceretur operatio concluso extrinsecō impedimento; ipsa enim efficax volitio, est operationis imperatiū causā mērē naturalis; quare sua efficiētia prout alicuius causā naturales potest ab agribus naturalibus impediāti.

Actus efficax est in bonis melior & in malis dete-
rior. **S**ecunda cōclusio. **A**ctus efficax est actu inefficax pri-
ori,or in bonitate, vel malitia; scilicet in bonis melior, & in malis deterior. id probatione non eget; & ita efficaciam volens eleemosynam dare & dāns; plus meretur quam efficaciter volens dare, & nō dāns; nec quidem ratio ne actu exteriōris est hēc inqualitas; sed ex actu int̄eriorū specie differentiū discriminē, vbi enim actu illē efficax impeditur ab operis exteriōris efficiētia non minus esset meritorius & nunc cū opere exteriōri.

Primū dubium: An iuxta duo illa actuum genera duo sint genera habituum. **R**espondeo sic: & sumū efficacia, vel inefficacia comparatione ad actum; ex actu quidem efficaci habitus efficax; ex inefficaci inefficac-
cax. **S**ecundū dubium. An idem sibi velint actus efficax.

Veille forma & actus formaliter imperatiū executionis. **R**espon-
liter imperat dō sic: cui adiungo veille formaliter imperatiū est; quis, veille absolute efficax; veille autem æquivalenter imperatiū solet definiri veille cōditionaliter efficax. Exempli gratia: membrū applicans ad dāndā indigentē elemosynā habet primū generis volitionē dationis: pauper autē nō habens vnde, qui si haberet daret, habet secundū gene-
ris volitionē. **S**olei dīci iste actus habere pro objecto impedimentū, non autē primus: quare species differunt;

nec veille æquivalenter imperatiū, effici potest formas liter imperatiū. **S**ed quicquid de cōmuni illa defī. Aliqd' veille nitione cēnſendū sit; dico duplicitē aliquod veille potest potest duplis cōditionalē nūcupari, vno modo obiectū; videlicet cetera condītia in totali eius obiecto implicetur condītio, cuiusmo tionale nū di totius conditionalis volitio. **A**lio modo: quia grātia cupari, alicuius conditionis inest actu illi sine quo haberetur efficacia: cognito enim operis impedimentoō, elicītur volitio operis inefficacis; loco cuius sine tali impedimentoō elicitū tuſſer alia efficacis: illa igitur non incongrue condītata atque etiam æquivalenter imperatiū diceretur: quoniam volitione efficacis, quæ impedimentoō secluso inest gerit vicem, & locum tenet.

Actus efficax duplex. **C**tuū eff. cūdū, quidā plenē efficacis: quidā plenē efficacis subsumpti dictaminis non iudicet; secundū rius subsumpti dictaminis non iudicet; secundū autem, per oppositū. Efficacis enim ipsius finis volitio dictaminis mediiorū ad dictaminis finis volitio ad finis aut nolitio, pariter efficacis maioriū syllogismi practici volitio cū dictamine minoris subsumpti redditū efficacis conclusionis: illa volitio dictamine adiuta volitionē efficacis mediū: & ista volitionē conclusionis efficacē com productus: pariter ipsius finis volitio efficacis iuvante dictamine mediū repugnatē efficacis impedimenti medij, nolitio autē efficacis finis suffragante dictamine medij necessario cōducētis ad finē efficacis impedimenti medij: utrāq; igit̄ dictamine adiuta nolitionē mediū coēficit. **P**erfectū est igit̄ quād̄ viles in bonis, & quād̄ permitiōis in malis, sunt vniuersales actus atque finiū sunt enim diolorū secundi propagatores.

PRIMVM NOTABILE.

Quid actus

Cactus plenē efficax, est actus efficacis operationis ab plenē efficacis eo imperatiū: prout volo loqui: hēc volitio loquitionē & qd' semper efficacis: actus vrd' semiplenē efficacis est, qui alicuius operis plenē efficacis,

rationis non ab eo imperare est effectius cum aliquis dictaminis iuuamine. Exempli gratia, volo sanitatem: hoc volitio non ipsam sanitatem efficit; si tamē fuerit efficax; & ostendatur voluntati potatio rei amarce sanitati necesse fari, ipsa cum hoc dictami efficit potationis rei amarce volitionem: hoc autem volitio ipsam potationem efficit.

Idem actus. Secundum notabile. Contingit eundem actum esse plene & vsus vnius operationis efficacem, & semiplene alterius: prout efficax vele ambulationis est plene illius operationis efficax; & semiplene efficax volitionis medijs offensis necessarij ad ambulationem. Sint igitur conclusiones pro regulis habendae.

Prima regula. Efficax volitio finis cum iudicio medijs ad illum finem necessarij efficit illum medijs volitionem. Hinc dici solet: volitio efficax finis, est mediorū ad finem effectrix; & addo solum effectrix volitionum mediiorū, scilicet quæ per intellectum voluntati ostenduntur ad illum finem necessariam.

Secunda regula. Maioris syllogismi practici efficax volitio cum iudicio minoris efficit ipsum conclusionis volitionem. Exempli gratia, huius syllogismi omne opus precepti est faciendum: & hoc est opus præcepti: igitur est faciendum: dico, hoc volitio efficax volo omne corpus præcepti facere cum iudiicio dictante hoc esse opus præcepti, causat huius operis agendi volitionem.

Tertia regula. Volitio efficax finis cum iudicio medijs fini repugnantis, atque cum impeditiis, efficit illum medijs volitionem. Exempli gratia, efficax sanitatis volitio cum iudicio dictante potionem huius veneni sanitatis repugnare efficit potionis huius veneni nolitionem: & ita efficax volitio placidè deo cum iudicio dictante homicidium illi repugnare, homicidij nolitionem comprouducit.

Quarta regula. Alicuius finis efficax nolitio cum iudicio medijs ineuitabiliter ad illum finem conductuentem, nolitionem huiusmodi medijs causat. Exempli gratia: efficax

inevitabilitis nolitio cum iudicio dictante huius veneni potionem esse ineuitabiliter & in uitabilitis illatuum efficit potionis huius veneni nolitionem: sic efficax offensionis dei nolitio cum iudicio dictante hoc homicidium esse dei offensionium nolitionem homicidij coifficit: patet igitur quam viles in bonis, & quam perniciosi in malis, sint huiusmodi vniuersales actus aliorum actuum genitores.

Primum dubium. An ad volitionem finis aut maiorum ipsius syllogismi esse efficacem medijs aut conclusionis, requiratur dictaminis subsumpti veritas? Respondeo: impertinens est huic efficacia veritas.

Secundum dubium. An ad talem efficaciam sufficiat illum subsumpti sine iudicio apprehensio complexa.

Respondeo non: verumtamen fatetur cum huiusmodi apprehensione posse voluntatem sua libertate actum medium, aut conclusionis elicere: non autem id fieri in virtute efficacia volitionis finis, aut maioris syllogismi prædicti.

Velle & nos
Se compatuntur eiusdem obiecti velle & nolle: & le eiusdem
num efficax: & alterum inefficax. Statim itaque
obiecti sunt
similis efficax fornicationis nolle: & eiusdem inefficax
volitio, sive complacientia: pariter velle efficax ies
iunctandi: & eiusdem inefficax nolitio, seu quedam ipsius
displacentia. Id in mandatorum obseruantia diligenter
considera: crebro enim cum peccato fit efficax
opera præcepti executio cum peccato quidem per velo
le, aut nolle inefficax: scilicet complacentie, vel displacen
tie. Quando igitur timore peccati quis non fornicatur
bipharian esse potest: aut timor utrumque velle fornicas
tionis tollit: aut ipse velle inefficax relinquit: idem in
operibus bonis: idem pariter de amore premij, aut de as
lio motu censendum est.

Efficacia vo
litionis non re
quirit dicta,
minis veritas
tem nec suffi
cit apprehe
sio,

DE LIBERI ARBITRII PRIMVM NOTABILE.

Actum non **C**olet talis actus inefficacij explicari & male, propositio ponit ipsa ne conditionali exempli gratia; vellem furari si non im-
conditionalis minorat pena; ut enim libro de libero arbitrio ostendo per quā actū hęc propositio, nullum denotat inesse actū; solum denota-
in efficacj ex- tur quod inesse actus posita conditione illuc expressa,
primi solet, quare quamvis cum talis conditionalis veritate sapientia sit
actus inefficax in voluntate: potest tamen illa proposi-
tio sine voluntatis actu verificari; ut subtiliter consideras
ti innocentem voluntatem enim nullum actum habentem ha-
beret tamen velle si non imminenter eterna pena retrahens.
hęc propositio est vera, sortes veller forniciari si non
imminenter pena: & verē de seipso dicit, vellem fornica-
ri si non imminenter pena.

PRIMA CONCLUSIO.

Compossibilis sunt actus pronominati. probo, cum
sunt diuersorum generum non est inter eos contrarias,
tum etiam experientia. Nam in volente efficaciter pro-
iucere merces in mare, est quędā proiectionis displiciēta; ha-
nec dico nōe inefficax que efficacem compatiuit vo-
litionem.

Csecunda conclusio. Prout eiusdem obiecti velle effi-
cax: & nōe inefficax: aut econterat se compatiuntur: sic
eiusdem obiecti velle inefficax & velle efficax, patet: co-
muniter operis ostensi convenienter habetur quędā
complacentia priusquam per efficacē volitionē fiat execu-
tio: & idē de nolitione.

Actus ineffi-
cax tempore quo
quis ad
efficacē obli-
gatur nō est
per hoc vī-
tiosus. **C**opondeo
cum sit operis boni conformiter recte rationi elici-
tus, nec recta ratio dictat non esse efficaciter volendum;
sed esse efficaciter volendum. **D**ictamini fit dicta-
ti aliiquid esse agendum, potest voluntas in volendo se
conformare tam per actum efficacem, quam per ineffica-
cem. **V**eruntamen, an in casu dubiū retento, hec pro-
positio sit vera: est inefficaciter volendum. **C**opondeo
quod sic, saltem dictione non obligationem importaret;
prout ista est huic complacentium; licet est complace-

re: licet est actum complacentiae inefficacem habere.
Secundum dubium. An actus inefficax sit habitus, Actus ineffi-
cax aut passionis productivus: videtur quod nominalis eius: cax est tā has
dem obiecti se competenter contraria passiones, scilicet bitus quām
et ex volitione efficaci gaudium: & ex nolitione efficacis passionis p̄
ē tristitia. **C**opondeo ad dubium affirmatiū. & ad duictiuū,
obiectionem, quibuscumq; vocent nominibus passio-
nes ille, dico eas non esse formaliter contrarias: sicut nec
actus. Dogmatizant enim communiter ad tristitiam suffi-
cere nolitionem conditionatam: cum ea tamen fiat effi-
cax operis volitio: ex qua cum iudicio conformi produ-
ci gaudium non dubitabit quis philosophus hic gnarus: ita
bunt igitur simul tristitia & gaudium.

Actuum liberi arbitrii, quidam liber: quidam na-
turalis: liber, quem libere elicere voluntas, videlicet, quidā
et ex se potens eum pro tunc elicere: ac etiā non
eliceret. Et per oppositum, naturalis, qui non libere vo-
luntate cogente producitur in eis: sed ab alio ipsam ne-
cessitatem. **E**adem verò ad actum necessitari, est multe
phariarum: multisq; modis dicibile. Primo, ex ipsis con-
nexione appetitus sensitivo. Secundo, habitu dini finis
ad medium. Tertio, necessitate sequele conclusionis per
minorem ostense sequi ex aliqua viuensali volita.
Quarto, in virtute antecedentis voluti cum sequela non
includentis nolitum. Quinto, quorundam opinione, ex
ipsis habitus magnitudine. Sexto, ex magnitudine bo-
nitatis, aut malitiae obiecti ostense. Septimo, via conti-
nuacionis actus. Octavo, à prima causa voluntate pre-
ueniente. Nonō ad ipsum & voluntatem actū proprium
imperante.